
Página 1 de 6 

 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 008-DGIDI-CIENTIFICA-2024 
 

Villa El Salvador, 30 de abril de 2024 
 

 
CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 6 de su Reglamento General, la Universidad Científica del 
Sur considera a la “promoción de la investigación científica y estudio crítico de la 
problemática regional y del país” como uno de sus principios. 

 
Que, el Reglamento de Investigación de la Universidad, en su Título III, contempla la 
categoría de investigador asociado e indica el tipo de dedicación, deberes, permanencia, 
régimen de contratación y remuneraciones; además considera el tiempo protegido para 
investigación, los indicadores de evaluación anual y los mecanismos de promoción, 
ratificación o separación. 

 
Que, la Dirección General de Investigación, Desarrollo e Innovación (DGIDI), facultada 
por el artículo 20 de su Reglamento, dispuso que la selección de investigadores 
asociados en el presente año se realice mediante el Concurso de Selección de 
Investigadores Asociados 2024, cuyas bases fueron aprobadas mediante Resolución 
Directoral No. 002-DGIDI-CIENTÍFICA-2024, de fecha 31 de enero de 2024. 

 
Que, dicho concurso, respecto a las responsabilidades de los investigadores asociados, 
complementa lo indicado en el Reglamento de Investigación, que deberán 
principalmente publicar un artículo científico en revistas WoS hasta el 31 de diciembre 
del 2024 y cumplir sus compromisos, y que al no lograr la publicación del artículo      a 
dicha fecha se considerará como el entregable el primer artículo que publique a partir  
del 1 de enero de 2025. 

 
Que, en este concurso se ha revisado el cumplimiento de las funciones de los 
investigadores asociados 2023 y 2024 para su renovación. 

 
Que, luego de la evaluación realizada, tomando en cuenta lo dispuesto en las bases del 
Concurso, se ha dispuesto renovar a sesenta (60) docentes y administrativos como 
investigador asociado y asignar a nuevas plazas de investigador   asociado a 
veintiséis (26) docentes y administrativos, siguiendo el estricto orden de mérito de 
puntaje según el concurso. 

 
Que, la lista de ganadores del Concurso de Selección de Investigadores Asociados, en 
orden alfabético, es la que sigue: 



Página 2 de 6 

 

 

Nuevas de plazas para Investigador Asociado: 

 
 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

1 Oscar Reategui Arevalo Ciencias Ambientales Agronomía y Negocios 

2 Roberto Adrián Moreno García Ciencias Ambientales Arquitectura y Urbanismo 
Ambiental 

3 Jorge Luis Contreras Cossio Ciencias Ambientales Arquitectura y Urbanismo 
Ambiental 

4 Alex Morillo Sotomayor Ciencias Humanas Artes Escénicas 

5 Cinthya Elizabeth Bello Chirinos Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

6 Victor Alexander Cueva Quiroz Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

7 Juan Carlos Francia Quiroz Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

8 Iván Carlos Curioso-Vílchez  Ciencias Humanas Comunicaciones 

9 Luis Francisco Guanipa Ramírez Cursos Básicos Cursos Básicos 

10 Erick Gregory Cuba Meneses Ciencias Humanas Derecho 

11 Félix Valenzuela Oré Ciencias de la Salud Enfermería 

12 Liz Katty Ríos Villasis Ciencias de la Salud Estomatología 

13 Ymelda Wendy Velezmoro Montes Ciencias de la Salud Estomatología 

14 Yaneth Charito Vasquez Olivera Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

15 Kitty Roxana Urbano Carranza de 
Alcantara 

Ciencias Empresariales Ingeniería Empresarial y de 
Sistemas 

   
 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 

Juan Jose Cadillo Benalcazar 

 

 
 

Ciencias Ambientales 
Maestría en Gestión y Auditoria 

Ambientales, Maestría en Energía 
Renovables 



Página 3 de 6 

 

 

 
N° 

 
Apellidos y nombres 

 
Facultad 

 
Carrera profesional 

17 Jaime Alonso Rosales Rimache Ciencias de la Salud Maestría en Medicina Ocupacional 
y Medio Ambiente 

18 Fulton Paul Rivera Albinagorta Ciencias de la Salud Medicina Humana 

19 Diego Renatto Chambergo Michilot Ciencias de la Salud Medicina Humana 

20 Aaron Eduardo Rodriguez Calienes Ciencias de la Salud Medicina Humana 

21 Maryenela Zaida Illanes Manrique Ciencias de la Salud Medicina Humana 

22 Marcio José Concepción Zavaleta Ciencias de la Salud Medicina Humana 

23 Juan Rodrigo Vargas Fernández Ciencias de la Salud Medicina Humana 

24 Carlos Alexander Alva Diaz Ciencias de la Salud Medicina Humana 

25 Jesus Manuel Palomino Cano Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y Zootecnia 

26 Carla Estefanía Tarazona Meza Ciencias de la Salud Nutrición y Dietética 

 

 

Renovación de plazas para Investigador Asociado: 

 
 

 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

1 Félix José Colina Ysea Ciencias Empresariales Administración de Empresas 

2 Aldo Gonzalo Indacochea Mejía Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

3 Bernabé Moreno Leveoni Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

4 Chiara Lucila Guidino Bruce Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

5 David Montes Iturrizaga Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 



Página 4 de 6 

 

 

 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

6 Elizabeth Campbell Florian Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

7 
Héctor Alonso Aponte Ubillús 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

8 
Jefferson Yunis Aguinaga 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

9 
Keny Kanagusuku Gondo 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

10 
Pepe Antonio Espinoza Silvera 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

11 
Ursula Maria Neira Mendoza 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Biología Marina 

12 Carlos Raul Castro Perez Ciencias Humanas Comunicaciones y Publicidad 

13 Miguel Angel Angulo Giraldo Ciencias Humanas Comunicaciones y Publicidad 

14 Frank Joseph Domínguez Chenguayen Cursos Básicos Cursos Básicos 

15 Leonardo Humberto Mendoza Carbajal Cursos Básicos Cursos Básicos 

16 Ysmael Jesús Ayala Colqui Cursos Básicos Cursos Básicos 

17 Olga Alejandra Alcántara Francia Ciencias Humanas Derecho 

18 Oscar Augusto Sumar Albujar Ciencias Humanas Derecho 

19 Janina del Rosario Bazalar Palacios Ciencias de la Salud Enfermería 

20 Maricela Curisinche Rojas Ciencias de la Salud Enfermería 

21 Andrea Victoria Vergara Buenaventura Ciencias de la Salud Estomatología 

22 Edwin Jonathan Meza Mauricio Ciencias de la Salud Estomatología 

23 Emilio Alfredo Cafferata Chea Ciencias de la Salud Estomatología 



Página 5 de 6 

 

 

 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

24 Julissa Amparo Dulanto Vargas Ciencias de la Salud Estomatología 

25 Kilder Maynor Carranza Samanez Ciencias de la Salud Estomatología 

26 Pedro Luis Tinedo López Ciencias de la Salud Estomatología 

27 Yuri Alejandro Castro Rodríguez Ciencias de la Salud Estomatología 

28 Lisbeth Yesenia Rodríguez Tanta Ciencias de la Salud Farmacia y Bioquímica 

29 Miguel Angel Inocente Camones Ciencias de la Salud Farmacia y Bioquímica 

30 Dámaso Wilfredo Ramirez Huaroto Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

31 Gladys Lino Villanueva Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

32 José Alberto Iannacone Oliver Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

33 María De Los Ángeles La Torre Cuadros Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

34 
Erick Wilfredo Lahura Serrano Ciencias Empresariales 

Ingeniería Económica y de 
Negocios 

35 
Edson Leon Huamani Manrique Ciencias Empresariales 

Ingeniería Empresarial y de 
Sistemas 

36 
Wilver Auccahuasi Aiquipa Ciencias Empresariales 

Ingeniería Empresarial y de 
Sistemas 

37 Carlos Arturo Castañeda Altamirano Ciencias de la Salud Medicina Humana 

38 
Christian Loret De Mola Zanatti Ciencias de la Salud Medicina Humana 

39 Diego Alonso Urrunaga Pastor Ciencias de la Salud Medicina Humana 

40 Frank Lino Guzman Escudero Ciencias de la Salud Medicina Humana 

41 Hugo Hernan Abarca Barriga Ciencias de la Salud Medicina Humana 



Página 6 de 6 

 

 

 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

42 Isabel Angelica Pinedo Torres Ciencias de la Salud Medicina Humana 

43 Jesús Eduardo Rojas Jaimes Ciencias de la Salud Medicina Humana 

44 Jose Wagner Lopez Revilla Ciencias de la Salud Medicina Humana 

45 Juan Jhonnel Alarco Urquizo Ciencias de la Salud Medicina Humana 

46 Juan José Montenegro Idrogo Ciencias de la Salud Medicina Humana 

47 Junior Smith Torres Roman Ciencias de la Salud Medicina Humana 

48 Leda Yamilee Hurtado Roca Ciencias de la Salud Medicina Humana 

49 Mario Reynaldo Cornejo Olivas Ciencias de la Salud Medicina Humana 

50 Marlon Augusto Yovera Aldana Ciencias de la salud Medicina Humana 

51 Oscar Steven Huapaya Huertas Ciencias de la Salud Medicina Humana 

52 Rocío Violeta Gamboa Cárdenas Ciencias de la Salud Medicina Humana 

53 
Eben Amed Salinas Campos 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

54 
Jorge Luis Vilela Velarde 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

55 
Paola Giovanna Maria Quintana Dolores 

Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

56 Lillyan Teresa Loayza Gutierrez Ciencias de la Salud Nutrición y Dietética 

57 Luis Fernando Tume Farfan Ciencias de la Salud Nutrición y Dietética 

58 John Omar Espinoza Quiroz Ciencias de la Salud Psicología 

59 Jonatan Humberto Baños Chaparro Ciencias de la Salud Psicología 



Página 7 de 6 

 

 

 

N° 
 

Apellidos y nombres 
 

Facultad 
 

Carrera profesional 

60 
 

Inés Ruiz Alvarado  Ciencias Humanas Turismo Sostenible y Hotelería 

 

Que, la presente resolución directoral consta de tres artículos. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO UNO: Renovar la categoría de investigador asociado a las sesenta (60) 
personas que solicitaron renovación y cumplieron con las funciones establecidas, cuyo 
resultado se detalla en la presente Resolución. Esta calificación es válida para el periodo 
comprendido entre el 01 de mayo de 2024 y el 30 de abril de 2025. 
 
ARTÍCULO DOS: Otorgar la categoría de investigador asociado a las veintiséis (26) 
personas que fueron ganadoras del Concurso de Selección de Investigadores 
Asociados, cuyo resultado se detalla en la presente Resolución. Esta calificación es válida 
para el periodo comprendido entre el 01 de mayo de 2024 y el 30 de abril de 2025. 
 
ARTÍCULO TRES: Validar el informe de la entrega de los compromisos como 
investigador asociado 2024 hasta el 31 de marzo de 2025. A partir del primero de enero 
de 2024 se tomará el primer artículo publicado en revistas indizadas en WoS no ESCI 
como el entregable del compromiso de publicación asumido, y de la misma manera se 
procederá con los otros compromisos. 

 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 


